
                 ROMÂNIA   
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Acordului de parteneriat încheiat între Municipiul Bistrița, Inspectoratul 
Școlar al Județului Bistrița-Năsăud și Fundația ”The Institute” 

 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

28.10.2021; 
având în vedere: 
Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-

2030, actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Bistriţa nr. 54/04.05.2017; 

Referatul de aprobare nr.88441/12.10.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul nr.88444/12.10.2021 al Direcţiei Integrare Europeană și Direcției 
Administrație Publică, Juridic; 

Avizul favorabil nr.172/27.10.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Solicitarea înregistrată la Primăria municipiului Bistrița sub nr.52857 din 
18.06.2021 depusă de Fundația ”The Institute”; 

Statutul Fundației ”The Institute” și Act Adițional la Statutul Fundației ”The 
Institute”; 

Acordul comunicat de către Inspectoratul Școlar Județean Bistrița-Năsăud 
prin adresa nr.7660/12.10.2021 înregistrată la Primăria municipiului Bistrița sub 
nr.88507/13.10.2021;  

În temeiul art.129, alin. 2, lit. “e” coroborat cu art. 139, alin.(1), (3) lit. „f” şi 
art.196, alin.(1) lit. „a” din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă Acordul de parteneriat ce va fi încheiat între Municipiul 

Bistrița, Inspectoratul Școlar al Județului Bistrița-Năsăud și Fundația ”The Institute”, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. Durata acordului este de 2 ani de la data semnării de către părți, cu 
posibilitatea prelungirii prin act adițional, dacă părțile vor conveni asupra acestui aspect. 

ART.3. Se împuternicește domnul Ioan TURC, Primarul municipiului Bistriţa 
în calitate de reprezentant legal al Municipiului Bistrița, să semneze Acordul de 
parteneriat.  

ART.4. Direcţia Integrare Europeană din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, Inspectoratul Școlar Județean Bistrița-Năsăud și unitățile de învățământ 
preuniversitar de stat de pe raza Municipiului Bistrița, vor asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 
 



 
 

ART.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistrița în ședință ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. (1), (3) lit. „f” 
din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 20 voturi „pentru”. 

ART.6. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Integrare Europeană; 
- Direcţiei Administrație Publică, Juridic; 
- Inspectoratului Școlar Județean Bistrița-Năsăud; 
- Fundației ”The Institute” din București, str. Grigore Cobălcescu, nr.50, ap.1, 

sector 1; 
-Primarului municipiului Bistrița; 
-Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

 
 
 
 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                 SECRETAR GENERAL, 
              URÎTE FLORIN - RADU                               GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 28 OCTOMBRIE 2021 
Nr. 158 
CL/MZ/CTT/4 ex. 


